
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA DI SEGRETERIA

REGISTRO GENERALE N. 370 del 30/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 97 del 30/06/2023
PROPOSTA N. 496 del 30/06/2023

OGGETTO: Proroga servizi zona di gestione sociale “ valle dell’Orta area pedemontana “ dell’ambito 17
Montagna pescarese periodo luglio/ottobre 2023.

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTE:

-          La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
-          La delibera  di  C.C.  n.  8  del  20/03/2023  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2023/2025;
-          La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione Finanziario per l’esercizio 2022

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. D.Lgvo
n.267/2000;

DATO atto che nell’Area Amministrativa è vacante il posto di cat. D essendo cessata dal servizio la
dipendente, altresì incaricata di Responsabilità di Area; 

RITENUTO al  fine di dare continuità alle attività dell’Area,  di  cooperare la sottoscrizione dei
provvedimenti necessari ed urgenti ad interim da parte del segretario comunale; 

Premesso che:

- il Comune di Scafa, in qualità di capofila della Zona di gestione sociale “Area Pedemontana
– Valle dell’Orta”, con determinazione n. 56 del 21.03.2018, di adozione della determina a
contrarre, ha indetto una procedura negoziata, previo esperimento di un’indagine di mercato,
per l’affidamento dei servizi alla persona previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR 2016/18
(D.C.R. Regione Abruzzo n. 70/4 del 09.08.2016):  Segretariato Sociale, Servizio Sociale
Professionale, Punto Unico di Accesso/UVM, Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili in
SAD/ADI, Teleassistenza, Assistenza Domiciliare Educativa Minori, Assistenza Scolastica
disabili, Mediazione Familiare e servizio Affido/adozione”, e approvazione dell’avviso per
manifestazione di interesse;

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. n. 125/R del 21.09.2018 di presa d’atto 
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara da parte del secondo 
concorrente in graduatoria, si è disposta l’aggiudicazione della gara in oggetto alla Cooperativa 
Sociale “Mani Tese”, con sede in salita Pacchiarotti n. 1 in Scafa dichiarando - ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione suddetta, attesa la 
completezza dei controlli da esperire, e l’esito positivo degli stessi;

- con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  n.  129 del  29.09.2018 si  è  effettuata
consegna anticipata dei “Servizi alla persona” previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR
2016/18, dall’01/10/2018, e sino alla sottoscrizione del contratto;

AREA DI SEGRETERIA - REGISTRO GENERALE N. 370 del 30/06/2023 - Pag. 1 di 4



- con determinazione  del  Responsabile  del  Servizio n.  38 del  24/01/2019 si  è  disposto il
“Rinnovo  dei  Servizi  alla  persona  previsti  nel  PSD  2017/2018  di  cui  al  PSR  2016/18
(D.C.R.  Regione Abruzzo n.  70/4 del  09.08.2016), prorogati  con D.G.R.A.  n.  949/C del
7.12.2018”, fino alla data del 31.12.2019, come da atto di indirizzo della G.C. n. 137 del
19.12.2019;

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 161 del 27/11/2019 si è disposto il 
“Rinnovo dei Servizi alla persona previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR 2016/18 (D.C.R. 
Regione Abruzzo n. 70/4 del 09.08.2016), prorogati con D.G.R.A. n. 949/C del 7.12.2018”, fino alla 
data del 31.12.2020, come da atto di indirizzo della G.C. n. 122 del 11.11.2019
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 403 del 29/12/2021 si è disposto il 
“Rinnovo dei Servizi alla persona previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR 2016/18 (D.C.R. 
Regione Abruzzo n. 70/4 del 09.08.2016), prorogati con D.G.R.A. n. 949/C del 7.12.2018”, fino alla 
data del 31.12.2022, come da atto di indirizzo della G.C. n. 157 del 28.11.2021
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 125 del 29/12/2022 si è disposto il 
“Rinnovo dei Servizi alla persona previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR 2016/18 (D.C.R. 
Regione Abruzzo n. 70/4 del 09.08.2016), prorogati con D.G.R.A. n. 949/C del 7.12.2018”, fino alla 
data del 31.03.2023, come da atto di indirizzo della G.C. n. 50 del 28.11.2022;
Dato atto che la Regione Abruzzo, con verbale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 di Consiglio Regionale
dell’Abruzzo ha approvato il Piano Sociale Regionale 2022 / 2024;

Rilevato altresì che in data 29 settembre 2022 la Conferenza dei Sindaci dell’ADS n. 17 Montagna
Pescarese ha preso atto delle designazioni e del regolamento sul funzionamento del “Gruppo di
Piano”  per  la  nuova  programmazione  del  Piano  Distrettuale  sociale  2023-2025  dell’Ambito
Distrettuale Sociale 17 ed ha rinnovato la Convenzione associativa tra Comuni per la conferma
dell’Ecad 17 Manoppello;

Considerato che,  a  seguito  della  costituzione  del  Gruppo  di  Piano,  si  sono svolti  gli  incontri
tematici per la costruzione e la condivisione della nuova programmazione dei servizi sociali previsti
nel Piano Sociale dalla Regione Abruzzo e per la stesura del nuovo PSD.

Considerato che in data 17 ottobre 2022 la Conferenza dei Sindaci della Zona di Gestione  sociale
“Area Pedemontana Valle dell’Orta” si è riunita per confermare l’importanza strategica della Zona
di  Gestione  “Area  Pedemontana  Valle  dell’Orta”  nonostante  la  fuoriuscita  dei  Comuni  di  San
Valentino in A.C. e Turrivalignani dalla Zona;

Visto  che  con  la  delibera  di  C.C.  n.50  del  28.11.2022  sono  tati  approvati  gli  atti  necessari
all’utilizzo delle risorse finanziarie previste nel Piano Sociale Regionale 2023/2025 e che, a seguito
di tale nuova programmazione, dovrà essere riformulata la Convenzione della Zona di Gestione e
posta in essere una gara per l’affidamento dei servizi alla Persona per i comuni sottoscrittori della
nuova convenzione ovvero Scafa,  in  qualità  di  Capofila,  Torre dei  Passeri,  Tocco da Casauria,
Roccamorice e Cugnoli;

Visto  che  con  la  delibera  di  G.C.  n.172  del  21.12.2022  si  era  proceduto  alla  proroga
dell’affidamento dei Servizi alla persona del PSD 2017/2018 di cui al PSR 2016/18 nelle more
dell’affidamento dei servizi di cui al PSD 2023/2025 di cui al PSR 2022/2024 fino al 31.03.2023

Visto che  la sottoscrizione della nuova convenzione della Zona di Gestione è stata approvata in
Conferenza dei Sindaci della Zona “Area Pedemontana Valle dell’Orta” in data 03.03.2023

Visto che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.03.2023  è  stata  approvata  nuova
convenzione della Zona di Gestione 

Preso atto che tale passaggio era propedeutico per la predisposizione degli atti e per l’indizione
della  nuova  gara  d’appalto  dei  servizi  e  che,  nelle  more  dell’espletamento  della  gara  e
l’aggiudicazione del servizio, si deve garantire continuità nell’erogazione dei servizi sociali; 

AREA DI SEGRETERIA - REGISTRO GENERALE N. 370 del 30/06/2023 - Pag. 2 di 4



Vista la nota prot. 2659 del 23/03/2022 con il quale il Responsabile del servizio amministrativo
chiedeva alla Cooperativa Sociale Mani Tese di Scafa la disponibilità ad una proroga dei servizi
sociali gestiti dal Vs Ente Affidatario, fino al 30.06.2023, nelle more dell’espletamento della gara
per  i  servizi  alla  persona  previsti  nel  nuovo  PSR  2022-2024  della  Regione  Abruzzo  e  del
conseguente Piano Sociale di Zona 2023/2025;

Vista la risposta prot. n. 2663 inoltrata in data 23.03.2023 dalla stessa Cooperativa Sociale Mani
Tese di Scafa con la quale manifesta la propria disponibilità alla proroga proposta alle condizioni
definite dall’Ente in merito all’applicazione dell’art. 106 del D.lgs n. 50/2016;

Visto  che  con  determinazione  n.  55  del  27/03/2023  si  è  disposta  la  proroga  dei  servizi,  in
esecuzione a quanto stabilito nella delibera di G.C. N.29 del 24.03.2022, al fine dell’indizione della
successiva gara, nelle more dell’affidamento dei servizi di cui al PSD 2023/2025 di cui al PSR
2022/2024, fino al 30.06.2023;

Dato atto che è in corso di esecuzione la procedura di gara da parte del Comune di Manoppello, e il
Comune di Scafa sta provvedendo alla predisposizione degli atti di gara;

Dato atto della necessità di garantire la continuità dei servizi in essere;

Visto e richiamato l’art. 106 del D.lgs n. 50/2016 ai sensi del quale “ La proroga è limitata al tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un
nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri, allegati alla proposta, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi e palesi;

DETERMINA

1. di  disporre di la proroga dei servizi  alla persona previsti  nel PSD 2017/2018  di  cui  al  PSR
2016/18 (D.C.R. Reg.Abruzzo n. 70/4 del 09.08.16), aggiudicati dal Comune di Scafa, in qualità di
capofila della Zona di gestione sociale “Area Pedemontana – Valle dell’Orta”, con determinazione
n. 129/R del 29.09.2018 alla Cooperativa Sociale “Mani Tese”, con sede in salita Pacchiarotti n. 1 in
Scafa, e rinnovati fino al 30.06.2023, dalla data dell’1/07/2023 al 31/10/2023, e comunque fino
all’aggiudicazione a nuovo operatore economico a seguito di esperimento della nuova procedura di
gara una volta adottato il nuovo P.S.R., in base alla nuova programmazione dei servizi che dallo
stesso verrà predisposta (CIG: Z053BC3CF1);

2. di assumere il relativo impegno di spesa, per la complessiva somma di euro 110.000,00 IVA 5%
compresa, a valere sul bilancio di previsione e.f. 2023 sul Cap. 2084 – art. 1 pdc 1.03.02.11.002
denominato  “Spese  servizi  sociali  associati  per  la  Zona  Valle  Dell'Orta  -  Area  Pedemontana  -
Ambito Distrettuale Ecad N.17;

3. di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto 
sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, oltre che sull’Albo Pretorio, per
la durata di quindici giorni (ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della L. n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i).
La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi
in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN VIA SOSTITUTIVA

AREA DI SEGRETERIA - REGISTRO GENERALE N. 370 del 30/06/2023 - Pag. 3 di 4



                       Dott. ssa Marzia D’Incecco

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 496 del 30/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in
data 30/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 496 del 30/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2084 22 1 12 07 1 03 1.03.02.11.002
Assistenza psicologica, sociale
e religiosa

110.000,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
D'INCECCO MARZIA il 30/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 572

Il 30/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 370 del 30/06/2023 con oggetto:
Proroga servizi zona di gestione sociale “ valle dell’Orta area pedemontana “ dell’ambito 17 Montagna
pescarese periodo luglio/ottobre 2023.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 30/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA DI SEGRETERIA - REGISTRO GENERALE N. 370 del 30/06/2023 - Pag. 4 di 4


